
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO TECNICO - 4° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 757 DEL 21/11/2024 
 
 

 
OGGETTO: 
 
SISTEMAZIONE VIABILITA' NEI CENTRI ABITATI A SERVIZIO DELLE 

FRAZIONI – REALIZZAZIONE PISTA DI COLLEGAMENTO PER LOCALITA' 

SALARO – MASSERA - 2° LOTTO.  PRESA ATTO AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ALL'IMPRESA BERTINI SRL CON SEDE IN ALAGNA E 

ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.      

CUP I41B19000760004 CIG B2C4BC4088 
 

 
 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 8/2022 in data 26.09.2022 di attribuzione della posizione 
organizzativa dell’area “pianificazione e gestione del territorio” in capo al sottoscritto Ing. 
Riccardo PECO; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento 
dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Considerato che è intenzione di questa Amministrazione Comunale realizzare il 2° lotto della 
pista di collegamento tra le localita’ Salaro e Massera in frazione Sabbia;  
 
Vista la determina n. 690 in data 01/09/2022 con la quale è stato affidato incarico tecnico 
all’Ing. Fauda Pichet Marco con studio in Borgosesia, Via Duca D’Aosta 53, P.I. 
02364640025, per la progettazione definitiva, per un importo di € 2.000,00 oltre al 4% per 
contributo integrativo e oltre all’IVA del 22%; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 162 in data 21/11/2022 con la quale è stato approvato 
il progetto definitivo in linea tecnica di realizzazione pista di collegamento Salaro Massera 2 
lotto redatto dall’Ing. Fauda Pichet Marco con studio in Borgosesia, Via Duca D’Aosta 53, 
P.I. 02364640025 avente un importo complessivo di € 225.000,00 di cui € 170.000,00 per 
lavori; 
 
Vista la determina n. 504 in data 18/07/2024 con la quale è stato affidato incarico tecnico 
all’Ing. Fauda Pichet Marco con studio in Borgosesia, Via Duca D’Aosta 53, P.I. 
02364640025, per la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori e le incombenze della 
sicurezza, per un importo di € 17.060,65 oltre all’IVA del 22%; 
 
Vista la delibera di Giunta n. 89 in data 26/07/2024 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto dall’Ing. Fauda Pichet Marco con studio in Borgosesia, Via Duca D’Aosta 
53, P.I. 02364640025, ammontante a complessivi € 225.000,00 di cui € 170.000,00; 
 
Vista la Determinazione n. 527 del 31.07.2024 con la quale veniva determinato a contrarre e 
delegata la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia 
per la gestione dell’appalto tramite negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 del Nuovo Codice 
degli Appalti D. Lgs 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 50 comma 4 e 108 comma 1 del d.lgs 36/2023; 
 
Vista la determina del Responsabile del servizio Agrario, Tecnico, Territorio, Ambiente 
dell’Unione dei Comuni della Valsesia n. 281 del 13/11/2024 con la quale i lavori sono stati 
aggiudicati all’impresa BERTINI S.R.L. con sede in Alagna Valsesia (VC), Loc. Miniere, n. 9 
(P.I. 01906730021) i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 160.100,00.=, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 5.000,00.=, oltre IVA, nella misura di 
legge; 
 
Evidenziato che occorre prendere atto della determina dell’Unione dei Comuni della Valsesia 
n. 281 del 13/11/2024 con la quale i lavori sono stati aggiudicati all’impresa BERTINI S.R.L. 
con sede in Alagna Valsesia (VC), Loc. Miniere, n. 9 (P.I. 01906730021) i lavori di cui 
trattasi, per un importo complessivo di euro 160.100,00.=, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza pari ad euro 5.000,00.=, oltre IVA, nella misura di legge;  
 
Considerato che occorre, inoltre, assumere impegno di spesa a favore dell’impresa BERTINI 
S.R.L. con sede in Alagna Valsesia (VC), Loc. Miniere, n. 9 (P.I. 01906730021), per un 
importo complessivo di euro 160.100,00.=, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad 
euro 5.000,00.=, oltre IVA del 10% per complessivi € 176.110,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il seguente CUP 
I41B19000760004; 
 
Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il seguente CIG 
B2C4BC4088; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC in data 01.10.2024, con scadenza validità in data 29.01.2025; 
 
Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono 
soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2023 di approvazione 
del Bilancio di previsione finanziario 2024/2025/2026; 
 
Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il 
contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato 
(nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad 
assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento appalti sono soggetti a pubblicazione  
art. 23 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Richiamati: 
- L’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il 
Responsabile del Servizio esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di 
sottoscrizione dell’atto amministrativo; 
- Il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 21 del 09.05.2016;; 
- Gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Bilancio di previsione dell’anno 
corrente; 
- Il D.Lgs. n. 81/2008; 
- il Nuovo Codice degli Appalti D. Lgs 36/2023 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 
1. di prendere atto della determinazione n. 281 del 13/11/2024 con la quale i lavori sono 
stati aggiudicati all’impresa BERTINI S.R.L. con sede in Alagna Valsesia (VC), Loc. 
Miniere, n. 9 (P.I. 01906730021) i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

euro 160.100,00.=, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 5.000,00.=, oltre 
IVA, DEL 10%; 
 
2. di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
gli oneri economici derivanti dal presente atto: 
- a favore della Ditta BERTINI S.R.L. con sede in LOC MINIERE RIVA VALDOBBIA 9 
ALAGNA VALSESIA VC 13021 - P.I. 01906730021 - l’importo di € 176.110,00 così 
come di seguito riportato: 
 

Missione Programma Titolo Macro-
aggregato 

Cap. Codice PDV V° 
livello 

Bilancio Esigibilità 

08 01 2 202 8230/221/1 U.2.02.01.09.012 2024 2024 
   (Imp. 2023/1934/sub 3) 
 
 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 
213/2012, che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del 
regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
4. di dare atto che il Responsabile del Progetto è il Responsabile del Servizio 4^ 
Ripartizione “Pianificazione – Gestione del Territorio” Ing. Riccardo Peco; 
 
5. di comunicare alla Ditta interessata il tenore del presente atto. 
 
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      4° RIPARTIZIONE : “PIANIFICAZIONE  
                 GESTIONE TERRITORIO” 
                                                                                          (Ing.RiccardoPeco)

      (firmato in digitale) 
                                                            Ing. Riccardo Peco


